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Исх. 05-14/8795
30.11.2012

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу №  42-АР-2012 

об административном правонарушении

29 ноября  2012  г.                                                                                           г. Чебоксары

          Заместитель руководителя Чувашского УФАС России В.В. Котеев, рассмотрев  материалы  дела   №  42-АР-2012,  возбужденное протоколом  от 19.11.2012, в отношении юридического лица - общества с ограниченной ответственностью  «Шупашкартранс-К»,  …,  по части 1 статьи  14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с нарушением требований, установленных  частью 7  статьи 5  Федерального закона «О рекламе», 

в отсутствие законного представителя ООО «Шупашкартранс-К», отказавшегося от получения  определения  о назначении времени и места рассмотрения дела об административном правонарушении (распечатка с официального сайта Почты России в сети Интернет от 29.11.2012),  представителя ООО «Шупашкартранс-К» Владимировой Л.В. (по доверенности от 10.05.2012 б/н), заявившей ходатайство об отложении рассмотрения дела, зарегистрированное от 29.11.2012 № 05-14/9004,
УСТАНОВИЛ:

          В Чувашское УФАС России поступило заявление гражданки ... о распространении ООО «Эзервей» недостоверной  рекламы («25 мбит – 249 руб./мес.) на щитовых рекламных конструкциях, установленных по пр. Мира, по пр. 9-й пятилетки и в других местах города Чебоксары.

          Согласно заявлению гражданки ... на сайте http://etherway.ru/calctariffnew  размещена информация о том, что указанная скорость предоставляется потребителю преимущественно в ночное и утреннее время  с 00 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин., в дневное и вечернее время скорость Интернета по рекламируемому тарифному плану составляет 15 Мбит/сек.
          В соответствии с приказом руководителя Чувашского УФАС России  от 27.08.2012 № 351 «О проведении мероприятия по государственному контролю за соблюдением законодательства о рекламе» 28.08.2012 сотрудниками Чувашского УФАС России проведена проверка соблюдения обязательных требований законодательства Российской Федерации о рекламе при распространении наружной рекламы, распространяемой на щитовой рекламной конструкции, установленной по пр. Мира (в районе пересечения проспекта Мира и проспекта И. Яковлева) города Чебоксары.

          В ходе проведения проверки был установлен факт  распространения информации следующего содержания: «Эзервей Интернет. Наш город – наш Интернет. 25 Мбит – 249 руб./мес. Правильный выбор. Тел.: 234-234». По нижнему краю   рекламы  размещена  информация,  выполненная  мелким шрифтом: « * Цена за первые три месяца обслуживания в сети. Начиная с четвертого месяца, ежемесячный платеж составит 449 руб./мес.». Далее следует нечитаемый текст.                                                                     

          В соответствии с приказом руководителя Чувашского УФАС России от 29.08.2012 № 357 «О проведении мероприятия по государственному контролю за соблюдением законодательства о рекламе» 29.08.2012 сотрудниками Чувашского УФАС России проведена проверка соблюдения обязательных требований законодательства Российской Федерации о рекламе при распространении наружной рекламы, распространяемой на щитовой рекламной конструкции, установленной по пр. 9-ой пятилетки  города Чебоксары (рядом с остановкой общественного транспорта «Дорисс-парк»). 
  На указанной конструкции размещена реклама следующего содержания: «Эзервей Интернет. Наш город – наш Интернет. 25 Мбит – 249 руб./мес. Правильный выбор. Тел.: 234-234.  * Цена за первые три месяца обслуживания в сети. Начиная с четвертого месяца, ежемесячный платеж составит 449 руб./мес.» По нижнему краю  рекламы содержится нечитаемая информация.

          Статья 3 Федерального закона «О рекламе» определяет информацию, распространенную любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованную неопределенному кругу лиц и направленную на привлечение внимания к объекту рекламирования, формированию или поддержанию интереса к нему и его продвижению на рынке как рекламу.

          Рассматриваемая информация о предоставлении  услуг до доступу в Интернет является рекламой, поскольку в ней содержатся все квалифицирующие признаки рекламы.

   В  рассматриваемой  рекламе информация о предоставлении услуг связи по предоставлению доступа в сеть Интернет на скорости 25 Мбит/сек. за 249 руб./мес., являющаяся для потребителя существенной о том, в какое время суток предоставляется рекламируемая услуга на указанной скорости отсутствует. Информация об изменении стоимости услуги (начиная с четвертого месяца с 249 руб. в месяц до 449 руб. в месяц) указана мелким шрифтом по сравнению со шрифтом, которым выполнен основной текст рекламы, содержащий привлекательную для потребителей информацию.

  В соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» реклама должна быть добросовестной и достоверной.

  В части 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» установлено, что не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

  Рассматриваемая реклама направлена на формирование у потребителей желания воспользоваться ими, поэтому существенной является не только информация, привлекательная для потребителя, но и информация, способная обмануть ожидания, сформированные у потребителей такой рекламы. Использование мелкого шрифта для указания информации о непривлекательных условиях предоставления услуги может привести к искажению смысла рекламы и ввести в заблуждение потребителей, имеющих намерение воспользоваться рекламируемой  услугой.

  Неуказание законодателем в Федеральном законе «О рекламе»  размера шрифта, которым должна быть выполнена реклама, не свидетельствует о том, что он может быть любым. Основным условием размещения рекламы является предоставление добросовестной и достоверной информации. Данная реклама не должна вводить потребителя в заблуждение относительно условий предоставления и пользования рекламируемой услугой.

  Рассматриваемая реклама размещена на рекламных конструкциях, установленных вдоль проезжей части дороги, существенная информация о рекламируемой услуге выполнена более мелким, трудным для восприятия потребителем шрифтом, поэтому потребители не имеют возможности увидеть ее и воспринять, информация о времени предоставления услуги на скорости 25 Мбит/сек. отсутствует.

  Формальное присутствие в рекламе обозначенных условий, напечатанных мелким, нечитаемым шрифтом, не позволяет потребителю воспринимать данные сведения, не может рассматриваться как их наличие, поскольку может ввести потребителей рекламы в заблуждение относительно ряда условий (времени предоставления услуг со скоростью 25 Мбит/сек., цене услуги  начиная с четвертого месяца пользования услугой).

  Реклама услуг связи  по предоставлению  доступа в сеть Интернет, распространенная в августе 2012 г.  на щитовых рекламных конструкциях, установленных по пр. Мира и по пр. 9-й пятилетки  города Чебоксары,  нарушает требования  части 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе», поскольку в ней отсутствует часть существенной информации об условиях предоставления услуги связи по доступу  в сеть Интернет,  в связи с чем, потребитель вводится в заблуждение в отношении условий предлагаемой услуги.

  На основании части  6  статьи 38 Федерального закона «О рекламе» за нарушение требований, установленных частью 7 статьи 5 настоящего Закона, ответственность несет   рекламодатель.

  В силу пункта 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» рекламодателем является изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

  ООО «Шупашкартранс-К» является рекламодателем рассматриваемой рекламы, поскольку  согласно пункту 1.1 договора на размещение наружной рекламы № 67 от 01.04.2012 именно оно заказало ООО «Яркая жизнь» монтаж и размещение, предоставленной обществом рекламной информации.

          Ходатайство представителя ООО «Шупашкартранс-К» об отложении рассмотрения дела в связи с занятостью не подлежит удовлетворению, поскольку это приведет к затягиванию процесса и нарушению процессуального срока по рассмотрению настоящего дела. 

          В письменных возражениях на протокол об административном правонарушении  от 19.11.2012  представитель ООО «Шупашкартранс-К» пояснила, что по смыслу пункта 1 статьи 437 Гражданского кодекса Российской Федерации реклама является лишь  приглашением делать оферты и в отличие от оферты содержание в рекламе всех существенных условий договора не предусмотрено. Кроме того, отсутствие возбужденных дел о нарушении законодательства о рекламе, а также постановлений о наложении штрафов со стороны Чувашского УФАС России в отношении рекламораспространителей, размещающих рекламу с использованием разных шрифтов может либо подтверждать законность использования  разных шрифтов в рекламе, либо означает выборочный подход Чувашского УФАС России по возбуждению административных дел к различным рекламораспространителям.
  Данные доводы представителя ООО «Шупашкартранс-К» подлежат отклонению  по следующим основаниям.
          Вопрос о разграничении оферты и предложения делать оферты (рекламы) находится в плоскости двух нормативных актов: Гражданского кодекса Российской Федерации (общий акт) и Федерального закона «О рекламе» (специальный акт).

  Оферта содержит предложения к заключению договора, а реклама лишь информацию о товаре, работе, услуге, результате интеллектуальной деятельности. Таким образом, от оферты (часть 1 статьи 435 Гражданского кодекса Российской Федерации) следует отличать приглашения делать оферты (часть 1 статьи  437 Гражданского кодекса Российской Федерации) и публичную оферту (часть  2 статьи 437 Гражданского кодекса Российской Федерации). Реклама и иные предложения, адресованные неопределенному кругу лиц, рассматриваются как приглашение делать оферты, если не содержат всех существенных условий договора (публичная оферта).

  В любом случае, независимо от того признана реклама публичной  офертой либо приглашением делать оферты, ее содержание не должно противоречить требованиям части 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».

          Реклама формирует интерес к товару или услуге и направлена на формирование у потребителей желания приобрести товар или воспользоваться услугой. Поэтому существенной является не только информация, привлекательная для потребителя, но и информация, способная обмануть ожидания, сформированные у потребителя такой рекламой. Отсутствие в рекламе существенной части информации о товаре, условиях его приобретения или использования приводит к искажению рекламы и способствует введению в заблуждение потребителей, имеющих намерение воспользоваться рекламируемым товаром или видом услуг.
          Норма части 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» запрещает в рекламе умалчивать информацию, которая, будучи сообщенной, изменила бы созданное рекламой представление потребителей о товаре, об условиях его приобретения или использования. Исходя из этого требуется непосредственно в рекламе привести отсутствующую часть существенной информации о товаре, условиях его приобретения или использования, если приведенные в рекламе сведения, ввиду их недостаточности, порождают заблуждение потребителей рекламы. И доведение до всеобщего сведения неопределенного круга лиц существенной информации должно осуществлять способами и в форме, которые позволяют каждому из круга неопределенных лиц воспринимать существенную информацию наравне с иными привлекательными для потребителей сведениями. 
  Нарушение реклаламодателем, рекламопроизводителем или рекламо-распространителем законодательства Российской Федерации о рекламе является административным правонарушением, ответственность за которое установлена  частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
            В соответствии с частью 1  статьи 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.

  В соответствии с частью 2 статьи 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное правонарушение признается совершенным по неосторожности, если лицо, его совершившее, предвидело возможность наступления вредных последствий своего действия (бездействия), но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывало на предотвращение таких последствий либо не предвидело возможности наступления таких последствий, хотя должно было и могло их предвидеть.
  Из материалов настоящего дела видно, что ООО «Шупашкартранс-К» виновно  в совершении административного правонарушения, предусмотрено частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку  имело возможность не допустить совершение административного правонарушения, однако при отсутствии объективных, чрезвычайных и непреодолимых обстоятельств не приняло все зависящие от него меры для соблюдения требований законодательства Российской Федерации о рекламе, хотя должно было предвидеть возможность наступления вредных последствий своего бездействия, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывало на их предотвращение.

   В соответствии с частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 - 4 настоящей статьи, статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

          В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

  При этом оценка малозначительности деяния должна соотноситься с причинением либо угрозой причинения вреда личности, обществу или государству. Понятие малозначительности административного правонарушения является категорией оценочной и определяется судьей, органом, должностным лицом, уполномоченным решить дело в каждом конкретном случае с учетом выявленных обстоятельств.

  Квалификация правонарушения как малозначительного может иметь место только в исключительных случаях и производится с учетом положений пункта 18 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 02.06.2004 № 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях» применительно к обстоятельствам конкретного совершенного лицом деяния.

  Малозначительным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонаруше-ния, но, с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонаруши-теля, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

  В связи с наличием существенной угрозы причинения вреда охраняемым общественным отношениям оснований для признания  совершенного правонарушения  малозначительным и освобождения от административной ответственности ООО «Шупашкартранс-К» не имеется.
  В соответствии с частью 3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу  учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

          При назначении наказания  ООО «Шупашкартранс-К» учтены обстоятельства  и характер совершенного  правонарушения, финансовое положение юридического лица. Обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность отсутствуют.   

  Определяя степень ответственности ООО «Шупашкартранс-К», считаю возможным применить меру наказания в пределах низшей санкции, предусмотренной частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          Руководствуясь статьей 23.48, частью 1 статьи 29.9, 29.10, 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, частью 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»,

ПОСТАНОВИЛ:

          1. Признать юридическое лицо – ООО «Шупашкартранс-К»  виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          2. Назначить  юридическому лицу – ООО «Шупашкартранс-К» наказание в виде административного штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

          Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее тридцати дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          В  соответствии  с  частью  5  статьи  3.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объёме.

          Сумму штрафа за нарушение законодательства о рекламе надлежит уплатить  по следующим реквизитам:

          Получатель:
          ИНН 2128017971, 
          КПП 212901001 УФК по Чувашской Республике (Чувашское УФАС России)

          Банк получателя: 

          ГРКЦ НБ Чувашской Республики Банка России г. Чебоксары,  
          БИК 049706001, 
          р/счет 40101810900000010005,  
          КБК 161 1 16 26000 01 6000 140,  
          ОКАТО 97401000000.

          Наименование платежа: «Денежные взыскания (штраф) за нарушение законодательства о рекламе».
          В  соответствии  с  частью  3  статьи  30.1 и частью 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  постановление   по  делу  об  административном  правонарушении  может  быть обжаловано  в  арбитражный  суд  в  течение  10  дней  со  дня вручения или получения копии постановления.

          Согласно   части   1   статьи   31.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  постановление  по  делу  об административном  правонарушении  вступает  в законную силу после истечения срока,   установленного   для   обжалования   постановления   по   делу  об административном  правонарушении,  если  указанное  постановление  не  было обжаловано или опротестовано.

  В силу статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом,  влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
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